Écoutez Salomon , au livre de l'Ecclésiaste : J'ai élevé, dit-il, des ouvrages magnifiques, j'ai bâti pour moi des palais, et j'ai planté des vignes. J'ai établi des jardins et des vergers , et je les ai remplis d'arbres de toute espèce. J'ai creusé des réservoirs pour arroser la forêt de mes jeunes plants. J'ai possédé des serviteurs et des servantes , et une nombreuse famille , et de grands troupeaux de bœufs et de brebis , plus que tous ceux qui ont été avant moi à Jérusalem ; j'ai entassé l'argent et l'or , le revenu des rois et des provinces ; j'ai eu des musiciens et des musiciennes , et ce qui fait les délices des enfants des hommes , des coupes et des vases pour répandre le vin. J'ai surpassé par mes richesses tous ceux qui ont été avant moi ; et tout ce qu'ont désiré mes yeux , je le leur ai donné ; et je n'ai pas défendu à mon cœur de goûter les voluptés et de se complaire dans tout ce que j'avais préparé, et j'ai cru que ma part était de jouir du fruit de mes sueurs ; et lorsque je me suis tourné vers les ouvrages de mes mains, vers les travaux où je m'étais fatigué vainement, en tout cela j'ai vu vanité, affliction d'esprit, rien de stable sous le soleil (II. 4-11).

Et moi aussi , dit ailleurs le même prince , je suis homme , mortel semblable à tous , et de la race de celui qui le premier naquit de la terre. A ma naissance , j'ai respiré l'air commun à tous , j'ai été déposé sur une terre où je devais trouver d'égales douleurs , et , comme il arrive à tous les enfants , mes premiers accents ont été des pleurs (Sap. VII. 1-3). L'enfant , dit saint Augustin , pressent , et , sans le savoir , prophétise les mille tribulations qui l'attendent , et déjà il les déplore : *Infans præsentit , quasi nescius propheta , mille vitæ ærumnas sibi subeundas , quas deplorat* (Serin.).

Le monde appelle et allaite pour empoisonner et pour tuer , dit saint Bernard : *Mundus vocat et lactat , ut inficiat et interficiat* (Epist.).

Tous les biens de ce monde n'ont que l'apparence , et non la réalité ; on les convoite , et ils ne rassasient pas ; ils sont l'amusement des yeux , et non la nourriture de l'âme.....

Maudit soit l'homme qui se confie en l'homme , dit Jérémie , qui s'appuie sur un bras de chair , et dont le cœur s'éloigne de l'Éternel ! *Maledictus qui confidit in homine , et ponit curnem brachium suum , et a Domino recedit cor ejus* (XVII. 5).

Le repos n'est pas sur la terre où vous le cherchez , dit saint Augustin. Cherchez ce que vous désirez ; mais cherchez-le du moins où vous pouvez le trouver. Vous cherchez la vie bienheureuse dans la région de la mort ? Elle n'est pas là. Malheur à l'âme audacieuse qui , si elle se retire de vous , Seigneur , espère trouver quelque chose